Um den Raum in einer dem Kultvollzug angemessenen Form zu bewahren, ist nicht nur das Benehmen dem Ort anzupassen. So verbieten einige Kapitularien die Lagerung von Heu und Getreide in der Kirche.³⁰⁷ Auch durch diese Maßnahmen soll das Kirchengebäude vor jedweder anderen als der kultischen Nutzung geschützt werden. Singulär für das karolingische Kirchenrecht ist eine Ausnahmebestimmung im Kapitular Attos von Vercelli. Dieses erlaubt es den Armen zu Beginn des 10. Jahrhunderts, Lebensmittel zum Schutz vor Plünderern in der Kirche zu lagern.³⁰⁸ Ebenfalls einzigartig ist das damit einherge-

solempnia conveniunt, non, sicut decet, religiose se agunt. Ingressi namque ecclesiam causa orationis obliviscuntur peccatorum suorum et detrahunt aliis, rixas excitant, vaniloquiis inserviunt, ab otiosis sermonibus non se conpescunt; et qui ante oculos divine maiestatis trementes inclinati atque humiles peccata sua debent confiteri et pro eis domino supplicare, talia agentes, ut superius diximus, potius ea accumulunt quam minuent; et qui alleviati peccatorum pondere ad domum propriam redire debuerant, graviores atque deteriores recedunt. Ob it [sic!] precipimus, ut amplius haec negligentia non fiat, sed religiosi ad ecclesiam cuncti veniant peccata sua plangentes et honeste redeant deo gratias agentes.

305 MGH Capit. episc. I, Theodulf von Orléans I, c. X; S. 110.

306 Z.B. Capit. episc. I, Theodulf von Orléans I, c. VIII, S. 108 f.; MGH Capit. episc. I, Theodulf von Orléans I, c. X; S. 110. Siehe Anm. 16 in diesem Kapitel.

307 Capit. episc. I, Theodulf von Orléans I, c. VIII, S. 108 f.: *Videmus crebro in ecclesiis messes et fenum congeri. Unde volumus, ut hoc penitus observetur, ut nihil in ecclesia praeter vestimenta ecclesiastica et vasa sancta et libri recondantur, ne forte, si alia ibi, quam oportet, negotia exercentur, a domino audiamus: „Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum.“* (Mt. 21,13).

308 MGH Capit. episc. III, Atto von Vercelli, c. XXI, S. 272 f.: *QUAE IN ECCLESIIIS RECONDI LICEAT. Videmus crebro in ecclesiis messes et foenum congeri. Unde volumus, ut hoc penitus observetur, ut nihil in ecclesia praeter vestimenta ecclesiastica et vasa sancta et libros recondantur. Si autem tempore persecutionis propter improbitatem praedonum sua*

hende Verbot, etwas in der Kirche zu kaufen oder zu verkaufen. Attos Kapitular reagiert wahrscheinlich pragmatisch auf die Tatsache, dass man in Zeiten der Verfolgung – wie er seine Zeit selbst kennzeichnet – die Kirchen für einen sicheren Aufbewahrungsort hielt.³⁰⁹